
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n. 179/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 168 DEL 21/02/2017

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Provveditorato

Dott.ssa Rosalba Muscas    (firma digitale apposta se presente) 

OGGETTO: gara unica regionale per l’affidamento della fornitura, in lotti unici non frazionabili,
di  dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND  G)  e  di  protesi  esofagee  e
gastrointestinali (CND P05) per il periodo di trentasei mesi, a favore dell'Unione d'acquisto tra
le  AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della  Regione  Sardegna  -  LOTTI  DESERTI -  Numero  gara:
6390541. Aggiudicazione definitiva efficace.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore/referente dell’istruttoria: Fabiola Murgia _________________
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Rosalba Muscas _____________
Il Direttore del Servizio Provveditorato: Dott.ssa Rosalba Muscas 

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

                    

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
dell’ASSL di Oristano dal 22/02/2017 al 08/03/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dott. Giuseppe Melis
                                                                           

SI NO
x



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

Visto  il provvedimento n. 391 del 22/06/2016 di attribuzione delle funzioni dirigenziali con il quale
la Dott.ssa Rosalba Muscas è stata nominata Direttore del Servizio Provveditorato;

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati
personali con particolare riferimento all’art. 5 bis c. 2 lett. a) ai sensi del quale  viene garantita la
protezione dei dati personali, in conformità con la disciplina legislativa in materia e nel rispetto del
quale  i  dati  sensibili  costituenti  e  richiamati  nel  presente  provvedimento  sono  esclusi  dalla
pubblicazione; 

VISTE:
 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  17/13  del  24.04.2012  avente  ad  oggetto

“Interventi  per  il  contenimento  della  spesa  farmaceutica  ospedaliera  e  territoriale,  dei
dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e protesica” con la quale sono stati, tra l'altro,
impartiti  alle  Aziende  Sanitarie  gli  indirizzi  relativamente  alle  procedure  di  gara  per
l'approvvigionamento di farmaci, emoderivati ed altro, da condursi per area vasta tramite
Unioni di acquisto o a livello regionale, in accordo con quanto recentemente previsto anche
dalla normativa nazionale;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012, con la quale sono state
individuate  ulteriori  categorie  di  dispositivi  medici  da  acquisire  con  gare  a  valenza
regionale,  tra  cui  i  dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND  Lett.  G),
individuando nel contempo la ASL n° 5 di Oristano quale capofila della Unione di acquisto
per l’espletamento della relativa procedura di gara;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del 28.12.2012, con la quale sono state
individuate ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con gare regionali, tra i quali
le  protesi  esofagee  e  gastrointestinali  (CND  lett.  P05)  individuando,  contestualmente,
l’Azienda  Sanitaria  Locale  n°  5  di  Oristano  quale  capofila  dell’Unione  di  acquisto  per
l’espletamento della relativa procedura di gara;

 la  nota  ARIS  del  Direttore  del  Servizio  della  medicina  di  base,  specialistica,  materno
infantile,  residenziale,  riabilitativa  e  dell'assistenza  farmaceutica,  prot.  n.  20636  del
14.08.2012 con la quale, tra l’altro, sono state indicate delle linee di indirizzo operativo in
relazione  agli  adempimenti  che le  Aziende  Sanitarie,  individuate  quali  capofila,  devono
porre in essere ai fini dell'espletamento delle gare regionali;

VISTE le seguenti deliberazioni:
 del Direttore Generale dell’ASL N° 5 di Oristano n. 802 del 11/10/2013 con cui è stata

costituita  l'Unione d'Acquisto tra tutte le Aziende Sanitarie  (con la sola eccezione per la
ASL 4 di Lanusei per la lettera P05), l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende Ospedaliero
Universitarie di Cagliari e Sassari della Regione Sardegna, finalizzata alla gestione della
procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND
Lett. G) e di protesi esofagee e gastrointestinali  (CND lett. P05), con contestuale presa



                                                  

d'atto  delle  deleghe  di  conferimento,  da  parte  delle  Aziende  mandanti,  del  mandato
speciale irrevocabile con rappresentanza all'Azienda Sanitaria di Oristano nella sua qualità
di Azienda Capofila per l’adozione degli atti necessari riguardanti l’espletamento dell'intera
procedura di gara sino all'aggiudicazione della fornitura;

 del Direttore Generale n. 1103 del 24/12/2014 con la quale è stata indetta una procedura
aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  articoli  54,  55,  83 e 85 del  D.Lgs.  n°
163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010 per l’affidamento della  fornitura, in 350 lotti unici
non  frazionabili,  di  dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND Lett.  G)  e  di
protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05) per il periodo di trentasei mesi, a favore
dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sardegna;

 del Commissario Straordinario n. 843 del 10/12/2015, con la quale sono stati approvati  i
verbali  del  Seggio  di  Gara  e  contestualmente  disposta  l'aggiudicazione  provvisoria
dell’appalto per un importo triennale complessivamente determinato in € 17.519.418,62 +
IVA;

 del  Commissario  Straordinario  n.  188   del  11/04/2016,  con  la  quale  si  è  provveduto,
preliminarmente alla  stipula del  contratto per Questa Azienda Sanitaria,  a specificare e
contabilizzare i prodotti e la relativa spesa derivanti dall'aggiudicazione definitiva della gara
regionale  sulla  base  dei  quantitativi  rilevati  per  l'ASL  5  di  Oristano,  per  complessivi  €
417.094,34 + IVA annuali e € 1.251.283,02 + IVA triennali;

VISTE altresì le seguenti deliberazioni:
 del  Commissario Straordinario n. 190  del 13/04/2016,   con la quale è stata indetta una

procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi degli  articoli  54,  55,  83 e 85 del
D.Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010 per l’affidamento della fornitura, in 84 lotti
unici non frazionabili, di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di
protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05) – LOTTI DESERTI - per il periodo di
trentasei  mesi,  a  favore  dell'Unione  d'acquisto  tra  le  AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della
Regione  Sardegna,  da  svolgersi  con  modalità  telematica  sulla  piattaforma  on-line
www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed s.r.l.;

 del  Commissario Straordinario,  n.  307 del 13/06/2016,  di  nomina della  Commissione di
gara, composta dal presente Seggio di Gara e da una Commissione Giudicatrice, preposta
ai lavori di aggiudicazione della gara in oggetto;

 del  Commissario Straordinario  n.  843 del  19/02/2016,  con la  quale  è  stato disposto  di
aggiudicare definitivamente l’appalto per la  fornitura, in 84 lotti unici non frazionabili, di
dispositivi  medici  per  apparato gastrointestinale  (CND Lett.  G)  e  di  protesi  esofagee e
gastrointestinali  (CND  lett.  P05) per  il  periodo  di  trentasei  mesi,  a  favore  dell'Unione
d'acquisto  tra  le  AA.SS.LL.  della  Regione  Sardegna,  l'A.O.  Brotzu  e  le  AA.OO.UU.  di
Cagliari e Sassari alle Ditte indicate nel prospetto di aggiudicazione allegato al suddetto
atto n. 843/2016, per un importo triennale complessivamente determinato in € 5.278.915,56
+ IVA;

DATO ATTO che:
- ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  38, 41 e 42 del D. Lgs. N° 163/2006,  si è proceduto ad
effettuare, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie, la verifica sul possesso dei requisiti  di ordine
generale, dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, dichiarati in sede
di gara;
- al momento dell’adozione della deliberazione di aggiudicazione definitiva n. 843/2016 non risulta-
vano ultimati tutti i suddetti controlli in quanto non ancora pervenute tutte le certificazioni richieste,
da oltre 30 giorni e più volte sollecitate, ad altre PP.AA. e che comunque tutte le certificazioni ac-
quisite hanno confermato il possesso dei requisiti di ordine generale, autocertificati dalle Ditte in
sede di presentazione dell’offerta;



                                                  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006,
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace a seguito del completamento della verifica del possesso
dei prescritti requisiti; 

RILEVATO che, come risulta da tutta l’ulteriore documentazione acquisita agli atti del procedimen-
to:
- per quanto riguarda la posizione delle Ditte Cook Italia e Erbe Italia, è stata definitivamente ac-
certata, con esito positivo, la dichiarazione resa in sede di partecipazione alla gara in merito alle
forniture nel settore oggetto di gara a seguito di ultime note pervenute rispettivamente dalla Asl di
Reggio Emilia per la Ditta Cook Italia (nota pervenuta con PEC del 12/01/2017) e dalla AOU di
Parma per la Ditta Erbe Italia (nota del 09/01/2017 pervenuta con Pec del 09/01/2017);
- risulta pervenuto, con PEC del 22/12/2016, il certificato dell’Agenzia delle Entrate relativo alla Dit-
ta Innovamedica spa, dal quale risulta confermata l’assenza di violazioni definitivamente accertate;
- risulta verificata la veridicità della dichiarazione resa della Ditta M.G. Lorenzatto, in merito alle for-
niture effettuate all’AO Brotzu (PEC del 22/12/2016);
- con mail in data 16/02/2017 è pervenuto, a seguito di numerosi e ripetuti solleciti, il certificato del
Policlinco Umberto I di Roma relativo alle forniture eseguite nel settore oggetto di gara dalla Ditta
H.D. Health Defence, i cui importi coincidono con quelli dichiarati nell’istanza di partecipazione;
- in riferimento alla Ditta Olympus Italia, risulta verificata, con esito positivo, la dichiarazione resa in
sede di gara in merito ai carichi pendenti in materia di imposte e altri tributi (certificato dell’Agenzia
delle Entrate acquisito con PEC del 31/01/2017) e la dichiarazione circa l’ottemperanza alle “Nor-
me per il diritto al lavoro dei disabili” (mail del 25/01/2017);

DATO ATTO che, in considerazione dell’ultimazione dei controlli effettuati – tutti con esito positivo
– sulle dichiarazioni presentate dalle Ditte aggiudicatarie, si può procedere a dichiarare efficace
l’aggiudicazione definitiva, disposta con deliberazione del C.S. n. 843 del 19/02/2016, in favore de-
gli Operatori Economici indicati nel prospetto allegato n. 3) al suddetto atto;

DETERMINA

1. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, efficace l’aggiudicazione
definitiva della procedura di gara - relativa alla fornitura di  fornitura, in 84 lotti unici non
frazionabili, di  dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di protesi
esofagee e gastrointestinali  (CND lett.  P05) LOTTI DESERTI per il  periodo di  trentasei
mesi,  a  favore  dell'Unione  d'acquisto  tra  le  AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della  Regione
Sardegna - disposta con deliberazione del C.S. n. 843 del 19/12/2016.

2. Di dare atto che si provvederà a trasmettere, a ciascuna delle AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.
della  Regione  Sardegna,  copia  del  presente  atto  nonché  -  una  volta  completata
l’individuazione dei singoli codici AREAS da parte del Servizio Farmaceutico - il prospetto
di aggiudicazione con l’elenco dei prodotti completo dei codici AREAS. 

3. Di dare atto che - come disposto nell'allegato 1 alla  nota del Direttore del Servizio della
medicina di base, specialistica, materno infantile, residenziale, riabilitativa e dell'assistenza
farmaceutica proveniente dall'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza
Sociale, prot. n. 20636 del 14.08.2012, con la quale venivano fornite le indicazioni relative
agli adempimenti che le Aziende Sanitarie individuate quali capofila devono porre in essere
in merito all'espletamento delle gare regionali  – ciascuna delle Aziende mandanti dovrà
provvedere  alla  stipula  dei  singoli  contratti  di  fornitura  con  gli  operatori  economici
aggiudicatari ed alla successiva gestione degli stessi.

4. Di  dare  atto altresì  che  questa  ASSL  di  Oristano  provvederà,  con  successivo  atto,
all'assunzione  di  autorizzazione  di  spesa  a  carico  dei  Bilanci  2017/2018/2019,
relativamente  ai  contratti  da  stipularsi  secondo  i  propri  fabbisogni  indicati  in  sede  di
indizione della procedura di gara.  



                                                  

5. Di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, alla
Farmacia Ospedaliera e Territoriale nonché al Servizio Affari Generali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio  on-line  dell’ASSL di  Oristano e al  Collegio  Sindacale,  per l’esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dott.ssa Rosalba Muscas


	

